Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra trestního práva

RIGORÓZNÍ PRÁCE

TRESTNĚPŘÁVNÍ ASPEKTY ORGANIZOVANÉ KRIMINALITY

Konzultant rigorózní práce:
Prof. JUDr. Jan Musil, CSc.

Vypracoval:
Mgr. Milan Kuljaček
Miskovice 123, PSČ 285 01
V Praze dne 1. března 2008

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze 1. března 2008

Mgr. Milan Kuljaček

Poděkování

Autor této rigorózní práce by rád poděkoval Prof. JUDr. Janu Musilovi, CSc. za cenné připomínky, podněty a pomoc při vypracování této práce.

OBSAH

ÚVOD 5
I. VYMEZENÍ POJMU ORGANIZOVANÁ KRIMINALITA 7
II. ODRAZ PROBLEMATIKY ORGANIZOVANÉ KRIMINALITY V PRÁVNÍ ÚPRAVĚ 15
II.1. Platná právní úprava v České republice:..... 15
II.2. Pohled de lege ferenda:..... 20
II.3. Odraz problematiky organizované kriminality v mezinárodních dokumentech:..... 21
II.4. Odraz problematiky organizované kriminality ve slovenském právním řádu:..... 25
II.5. Odraz problematiky organizované kriminality v italském právním řádu:..... 29
III. FORMY ORGANIZOVANÉ KRIMINALITY 32
IV. OPERATIVNĚ PÁTRACÍ ČINNOST 34
IV.1. Operativně pátrací prostředky:..... 34
IV.2. Podpůrné operativně pátrací prostředky:..... 43
IV.3. Odposlech a záznam telekomunikačního provozu:..... 45
V. OCHRANA ŠĚDKA 50
VI. O MOŽNOSTI UPLATNĚNÍ INSTITUTU „KORUNNÍHO SVĚDKA“ V BOJI S ORGANIZOVANOU KRIMINALITOU 58
VII. ŘÍZENÁ PROVOKACE 69
VIII. TRESTNÍ ODPOVĚDNOST PRÁVNICKÝCH OSOB 76
IX. OPATŘENÍ PROTI LEGALIZACI VÝNOSŮ Z TRESTNÉ ČINNOSTI, VYHLEDÁVÁNÍ A ZAJIŠŤOVÁNÍ VÝNOSŮ POCHÁZEJÍCÍCH Z TRESTNÉ ČINNOSTI 89
IX.1. Opatření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti („praní špinavých peněz“):..... 89
IX.2. Finanční šetření a odčerpávání nelegálních zisků:.... 98
IX.3. Právní úprava de lege ferenda :..... 106
ZÁVĚR 108
SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ 116
PŘÍLOHY 122

ÚVOD

Organizovaná kriminalita patří vedle epidemií, živelných pohrom, zhoršování kvality životního prostředí, hladomoru v rozvojových státech, válečných konfliktů a terorismu k největším problémům současného světa. I když by se mohla jevit pouze jako problém moderní doby, její kořeny, alespoň v některých případech, sahají do dávné minulosti. Ačkoliv se organizovaný zločin začal projevovat od počátku devadesátých let, existoval na území tehdejšího Československa i během předlistopadového režimu. Již v období před listopadem 1989 působily na našem území dobře organizované skupiny osob zabývající se nelegální směnou peněz (tzv. veksl) pašováním elektroniky a vývozem kradených uměleckých předmětů, které byly v řadě případů napojeny na významné představitele tehdejšího režimu¹. Nelze proto souhlasit s tvrzením Lipovského², že na území socialistického Československa nebyl organizovaný zločin.

V regionu, v němž se nachází i Česká republika, představuje právě organizovaná kriminalita nejvyšší bezpečnostní riziko pro státy i jejich obyvatele. Organizovaná kriminalita, především ve svých nejrozvinutějších formách, je schopna, krom destabilizace a rozkladu základních politických, společenských a ekonomických institucí, bezprostředně ohrozit každého občana.

Ač na nebezpečí, jež tkví v organizované kriminalitě, a na nutnost přijmout adekvátní opatření zaměřená na boj s tímto

¹ Jednalo se především o skupinu osob kolem v nedávné době zavražděného podnikatele Mrázka.

² Lipovský, M., Skúsenosti z uplatňovania zákona o boji proti organizovanému zločinu očami sudcú, Organizovaný zločin, korúpcia a mladý človek, Bratislava: ETERNA Press, 1999, s. 58 - 65.

fenomémem, bylo upozorňováno čelními představiteli teorie i praxe, došlo v devadesátých letech politickými představiteli tehdejšího Československa k podcenění problému, jež organizovaná kriminalita představuje. Například Musil³ už na počátku devadesátých let upozorňoval na skutečnost, že organizovaná kriminalita začíná ohrožovat i Československo, a na nutnost přijmout nezbytná opatření k boji s tímto fenoménem. Nutno dodat, že od počátku devadesátých let došlo v oblasti boje s organizovanou kriminalitou k značnému pokroku a Česká republika v současnosti dosahuje v tomto směru úrovně vyspělých demokratických států. Přes značný pokrok učiněný zejména v posledním desetiletí je nutné učinit další potřebné kroky vedoucí k omezení vlivu zločineckých skupin. I když pravděpodobně není v silách žádného státu dlouhodobá eliminace organizované kriminality, není možné na boj s ní rezignovat a je nutné neustále hledat prostředky, jež zabrání jejímu rozmachu. Jedním z cílů by mělo být, aby se organizovaná kriminalita přestala vyplácet.

Nebezpečí plynoucímu z organizované kriminality je nutné postavit do cesty všechny dostupné prostředky, jež má stát a jeho orgány k dispozici. Při volbě prostředků zaměřených na boj s organizovanou kriminalitou je nutné najít kompromis mezi účinným postupem vůči tomuto fenoménu a ochranou základních lidských práv a svobod. Státní orgány jsou proti zločineckým organizacím v nevýhodě, poněvadž na rozdíl od nich, musí volit prostředky a postupy výhradně secundum legem.

³ Musil, J., Připravit se včas na boj s organizovanou kriminalitou. Kriminálnístika, 1992, č. 2, s. 97 - 110.

I. VYMEZENÍ POJMU ORGANIZOVANÁ KRIMINALITA

Organizovaná kriminalita je určitou kvalifikovanou formou skupinové trestné činnosti, jedná se tedy o ty případy, kdy se na trestné činnosti podílí více osob. Jsou známy čtyři následující základní typy skupinové trestné činnosti:

Příležitostná, popřípadě náhodná skupina, vzniká, jak ostatně napovídá její označení, nahodile, příčinou jejího vzniku bývá momentální situace, která je vhodná ke spáchání trestného činu, a společný záměr účastníků této skupiny. Účastníci se nemusejí ani vzájemně znát, neexistuje mezi nimi dělba úkolů. Příkladem mohou být různé projevy násilí v souvislosti se sportovními utkáními páchané „fanoušky“.

Parta je skupina, která se vyznačuje oproti předchozímu případu časovou stálostí a určitou hierarchií, v jejím čele stojí určitý vůdce. Parta bývá relativně volná co se odchodu stávajících členů a příchodu nových týče.

Organizovanou skupinou se podle judikatury rozumí: sdružení nejméně tří trestně odpovědných osob, v němž je provedena určitá dělba úkolů mezi členy a jehož činnost se vyznačuje plánovitostí a koordinovaností, což zvyšuje pravděpodobnost úspěšného provedení trestného činu a zvyšuje též jeho nebezpečnost pro společnost. Organizovaná skupina se nemusí nutně vyznačovat trvalejším charakterem a nevyžaduje se výslovné přijetí za člena skupiny, nejsou u ní přesně vymezeny vztahy nadřízenosti a podřízenosti. Organizovaná skupina má maximálně dvoustupňovou vertikální organizaci. Spáchání trestného činu jako člen organizované skupiny je pro pachatele přitěžující okolností ve smyslu § 34 písmene h) trestního zákona.

Skupina organizovaného zločinu (odpovídá vymezení zločinného spolčení v § 163a trestního zákona)⁴.

Pod organizovanou kriminalitu lze zahrnout trestnou činnost páchanou organizovanou skupinou a skupinou organizovaného zločinu. Ostatní dvě formy skupinové trestné činnosti (tedy parta a příležitostná skupina) do organizované kriminality nepatří. Na organizovanou kriminalitu lze dále nahlížet v užším a širším smyslu. Organizovaná kriminalita v užším smyslu zahrnuje pouze trestnou činnost páchanou skupinou organizovaného zločinu (zločineckou

[…]


V souvislosti s opatřeními proti legalizaci výnosů je velmi významné, že se podařilo přimět ke spolupráci banky a ostatní finanční instituce. Ty si uvědomily, že jejich případné napojení na procesy praní špinavých peněz by jim mohlo nevratně poškodit pověst. V poslední době vynakládají nemalé prostředky na informační systémy, jež dokážou upozornit na podezřelé transakce, a školení zaměstnanců (např. program poznej svého klienta). Nutno připomenou i skutečnost, že výraznou motivací ke spolupráci zůstává i možnost uložení sankce až 50 000 000,- Kč za porušení zákona o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti.

Nelze přehlížet nebezpečí, na které poukazuje slovenský premiér Robert Fico¹⁰⁴, že v případě nezabránění tomu, aby se „špinavé peníze“ dostaly do normálního finančního systému, tak se za dva až tři roky za těmito penězi objeví lidé, kteří budou v normálním finančním systému používat metody, které předtím používali při získávání „špinavých peněz“.

¹⁰³ Mám na mysli slavný výrok ministra financí Václava Klause, že nezná rozdíl mezi čistými a špinavými penězi.

¹⁰⁴ Fico, R., Kroky potrebné na odstranenie problému korupcie, organizovaného zločinu, prania špinavých peňazí, Organizovaný zločin, korúpcia a mladý človek, Bratislava: ETERNA Press, 1999, s. 100 - 101.

Do současnosti se na území České republiky etablovala celá řada mezinárodních zločineckých organizací, k tomu využily zejména mezery v tehdejší legislativě, nezkušenost nových představitelů státní správy a destabilizované policie a justice.

Na území České republiky se organizovaná kriminalita zabývá prakticky všemi možnými formami trestné činnosti. Mezi stabilně nejrozšířenější patří krádeže motorových vozidel, organizování prostituce a obchod s drogami. V souvislosti s obchodem s drogami je významnou skutečností, že se naše země stává, krom země tranzitní, i zemí cílovou. Nezbyvá než konstatovat, že se bohužel naplnila prognóza Musila¹⁰⁵ vyslovená počátkem devadesátých let ohledně vývoje organizované kriminality a jejích jednotlivých forem na našem území. Snad jen lichva se v České republice, díky snadno dostupným úvěrům, výrazněji neprosadila a zůstává nadále problémem spíše romského etnika.

Pro účinné potlačování organizované kriminality má vedle represe velký význam i prevence. Účinnosti prevence se staví do cesty především vysoké zisky, výrazná latence organizované kriminality a malé procento odsouzených osob v porovnání se stíhanými. Tyto skutečnosti nejenže motivují stávající pachatele organizované kriminality k další trestné činnosti, ale rovněž k ní lákají i další osoby. Proto, jak pro boj s organizovanou kriminalitou obecně, tak i pro podporu prevence, má stěžejní význam usilovat o to, aby se zločin přestal vyplácet. Velkým problémem pro prevenci veškeré kriminality, tedy i organizované, je vzdálení se policie občanům. V tomto směru lze velmi pozitivně hodnotit program „Každý občan Prahy by měl znát svého strážníka“ probíhající z iniciativy magistrátu hlavního města Prahy a občanských

¹⁰⁵ Musil, J., Připravit se včas na boj s organizovanou kriminalitou. Československá kriminalistika, 1992, č. 2, 100 - 101.

sdružení a bylo by žádoucí, aby se podobné programy rozvíjely i v dalších regionech. Další překážkou prevence je, již od dob před rokem 1989, přetrvávající nedůvěra občanů v policii. Mělo by tedy být prvořadým úkolem vedoucích funkcionářů, ale i řadových policistů tuto nedůvěru v očích občanů překonat. Vezmeme-li v úvahu hojné a často medializované případy korupce v řadách Policie ČR, je pochopitelné, proč se stále nedaří tuto nedůvěru překonat.

Přes nesporný pokrok v oblasti boje proti organizované kriminalitě došlo dle mého názoru v poslední době k několika krokům zpět, Jedním z nich je zrušení finanční policie, přesto že během své krátké existence ukázala opodstatněnost svého založení v podobě velkého objemu zajištěného majetku. Za další špatný krok považuji to, že dle interního aktu řízení by se měly záznamy o zahájení úkonů trestního řízení zasílat na policejní prezidium, kde by se rozhodovalo o jejich schválení, a až po té by připadalo v úvahu postoupení příslušnému státnímu zástupci. Uvedené řešení by tak mohlo představovat jakýsi filtr mezi „vyšetřovateli“ a státními zástupci, který by mohl bránit ve vyšetřování citlivých kauz.

V posledních několika letech se výrazně projevuje problematika korupce, která je jak nástrojem tak i cílem organizovaného zločinu. Největší nebezpečí pak představuje prorůstání organizovaného zločinu do státních struktur, zejména justice a policie. Proti korupci je nutné bojovat na všech úrovních státní správy i územní samosprávy. V této souvislosti mě celkem znepokojuje senátorská iniciativa směřující ke změně Ústavy, aby i zastupitelé obcí a krajů měli imunitu pro hlasování na zastupitelstvu. Ti by pak v případech rozhodnutí o prodeji obecního majetku za podhodnocenou cenu nebyli nijak trestně odpovědní.

Cílem mé práce nebylo podrobně zpracovat celou problematiku organizované kriminality, vzhledem k její povaze by to nebylo ani možné. Snažil jsem se upozornit na některé

problémy, na které lze v rámci boje proti organizované kriminalitě narazit a na jejich možné řešení.
