Posudek konzultanta na rigorózní práci Mgr. Milana Kuljačka „Trestněprávní aspekty organizované kriminality“

Fenomén organizované kriminality patří k vážným kriminálně politickým, kriminologickým, trestněprávním a kriminalistickým otázkám. Na toto téma sice existuje již poměrně rozsáhlá literatura, nicméně dynamika vývoje organizované kriminality si vynucuje neustálou reflexi v legislativě i v praxi orgánů činných v trestním řízení. Pokládám proto za záslužné, že si rigorozand zvolil toto nesnadné téma za předmět své rigorózní práce.

Protože dané téma je velmi obsáhlé, autor je vhodně zúžil a soustředil se toliko na vybrané trestněprávní aspekty, které doplnil o související otázky z oblasti policejního a správního práva. Vybral si zejména kontroverzní problémy, jako je uplatnění operativně pátracích prostředků, institut korunního svědka, policejní provokace, trestní odpovědnost právnických osob apod. Na řadě míst prokazuje znalost též zahraničních právních úprav a nástrojů evropského práva.

Způsob zpracování pokládám za zdařilý. Autor se opírá o široké zázemí domácích a zahraničních literárních pramenů, které vhodně komparuje a kriticky hodnotí. Protože v této oblasti se vyskytuje celá řada legislativních podnětů, je záslužné, že autor tento vývoj zasvěceně sleduje a v práci k němu zaujímá kritický přístup.

Text je přehledně a systematicky uspořádán, jazykové vyjádření je kultivované, autor logicky argumentuje.

V předložené rigorózní práci jsem neshledal žádné podstatnější závady. Z dílčích výtek lze uvést:

- autor mohl hojněji využít judikaturu našich i zahraničních soudů; na některých místech se sice odvolává na ustálenou soudní praxi, avšak neuvádí žádné konkrétní judikáty (např. na str. 53 ohledně ESLP);

- na několika místech jsou zmiňovány různé legislativní projekty, avšak chybí konkrétní identifikační údaje, které jsou v odborném textu nezbytné (např. kdo návrh předložil, číslo parlamentního tisku nebo alespoň datování); protože i tyto návrhy zákonů procházejí řadou změn, je pro čtenáře potřebné vědět, o jaké variantě návrhu je řeč; v textu

práce je zmínka např. o návrhu nového zákona o Policii ČR (str. 43), o trestní odpovědnosti právnických osob (str. 76), nového zákona proti praní peněz (str. 106);

- str. 110 – není mně jasné, jak si autor představuje „přijetí speciálního procesního předpisu, podle kterého by se postupovalo v případě trestné činnosti páchané zločineckými skupinami“;

- v textu jsou některé neopravené chyby (str. 47 – mluví se o § 88 trestního zákona, má být trestního řádu; str. 57 – „ochrana svědkovy“), některé bibliografické údaje jsou neúplné (str. 11, pozn. 11).

Pokládal bych za užitečné, kdyby se rigorozand při obhajobě podrobněji zmínil o institutu tzv. korunního svědka.

Závěr: Doporučuji přípuštění předložené rigorózní práce k obhajobě a po úspěšné rigorózní zkoušce udělení akademického titulu „JUDr.“

V Praze dne 24. března 2008

Prof. JUDr. Jan Musil, CSc.